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PROGRAMA

Viernes 23 de octubre

9 a 10.30 hs. México — 11 a 12.30 hs. Argentina - 16 a 17.30 hs. Espania.
Geopolitica y tensiones en la region

-Geopoliticas y anti geopoliticas en el Medio Oriente hoy
Gilberto Conde|Colegio de México|gilberto.conde@colmex.mx

-Ejes de tensidn en el Mediterraneo Oriental: el papel de los recursos gasiferos
Paulo Botta | Universidad Catdlica Argentina|paulobotta@uca.edu.ar

-El retorno de Rusia a Oriente Medio y la guerra multidimensional siria
Ignacio Alvarez-Ossorio | Universidad Complutense de Madrid |ialvarezossorio@ucm.es

-El impacto geopolitico y estratégico del Acuerdo Emiratos Arabes — Israel
Maria Dolores Algora Weber | Universidad Franciso de Vitoria | mdalgora@hotmail.com

-Acumulacién por desposesién y externalizacién de las fronteras en Africa Occidental, el Sahel y el
Magreb
Pablo Blanco| Universidad Nacional de la Patagonia|pabloblanco72@yahoo.com.ar



10:30 a 12 hs. México — 12.30 a 14 hs. Argentina—17.30a 19 hs.
Los procesos de protesta y sus efectos

-El CCG a 10 afios de las revueltas arabes: entre liberalizacidn controlada y autoritarismo actualizado
Luciano Zaccara |Qatar University | luciano.zaccara@qu.edu.qa

-Escuchando a las urnas: entendiendo el comportamiento electoral en Tunez (2014-2019)

Bosco Govantes|Universidad Pablo de Olavide | jbgovrom@upo.es

Antonio Alfonso | Universidad Pablo de Olavide| aalfonsoc@gmail.com

Miguel Hernando de Larramendi|Universidad de Castilla-La Mancha| miguel.hlarramendi@uclm.es

-La democracia en Israel en tiempos de distancia social: las protestas de la Bandera Negra y la cuestion
etno-nacional

Ignacio Rullansky |Conicet/Universidad Nacional de San Martin, Universidad de La Plata]
irullansky@gmail.com

-Regionalismos y consolidacidn autoritaria en el Golfo Pérsico: el caso de Arabia Saudi
Itxaso Dominguez de Olazabal|Universidad Auténoma de Madrid| dominguez.itxaso@gmail.com

12.30 a 14 hs. México - 14.30 a 16 hs. Argentina —19.30 a 21 hs. Espafia
Estudios de didspora y comunidades en América Latina

-“Entre una estacion de metro y otra”: notas sobre la comunidad siria en Rio de Janeiro
Maria do Carmo dos Santos Gongalves|Centro Scalabriniano de Estudios
Migratorios| maria.carmo1975@gmail.com

-El Islam en El Salvador
Sergio Moya Mena | Universidad Nacional de Costa Rica|sergio.moya@ucr.ac.cr

-Las mujeres musulmanas en Costa Rica
Valeria Rodriguez Quesada| Universidad Nacional de Costa Rica|valeriargcr@gmail.com

-‘Formateo religioso’ y legitimacidn en las representaciones shiies
Angel Horacio Molina | Universidad Nacional de Rosario|angelhmolina@gmail.com

-Conversidn de mujeres al Islam en América Latina: didlogos antropoldgicos
Ruth Jaziri Garcia Linares|Universidad Nacional Auténoma de México | ruthjatziri@hotmail.com

- Otredades en la pantalla. Inmigrantes y refugiados desde los medios de comunicacion argentinos

Micaela Becker | Universidad Nacional de Cérdoba | micaelabecker@gmail.com

14 2 15.30 hs. México - 16 a 17.30 hs. Argentina — 21 a 22.30 hs. Espafia
Género y movimientos sociales

-El feminismo como actor politico en naciones sin Estado de Medio Oriente: los casos de Sahara,
Palestina y Kurdistan
Carolina Bracco | Universidad de Buenos Aires|carobracco@gmail.com

-Los movimientos feministas islamicos en la Republica Islamica de Iran
Mabel Moreno | Universidad Nacional de Cordoba|moreno_mab@yahoo.com.ar

-El derecho a conducir en Arabia Saudita: entre los limites del estado y las demandas de la sociedad



Alejandra Galindo|Universidad de Monterrey | alejandra.galindo@udem.edu

-Mujeres revolucionarias: la construccion de una nueva subjetividad politica durante las revoluciones
cubanay argelina.
Julieta Chinchilla| Univerisidad de Buenos Aires|julietachinchilla@gmail.com

Decolonialidad y performance en los movimientos de mujeres en el Golfo Arabe
Emanuela Buscemi | Universidad de Monterrey |emanuela.buscemi@udem.edu

15.30 a 17 hs. México - 17.30 hs. a 19 hs. Argentina —22.30 a 24 hs. Espafia
Resistencias

-A Faixa de Gaza no conflito Israel-Palestina: violéncias cotidianas e a politica da morte
Isabela Agostinelli dos Santos | Pontificia Universidade Catdlica de S3o Paulo|isagostinelli@hotmail.com

-Colonialismo, colonialismo de asentamiento y formas de resistencia
Martin Alejandro Martinelli | Universidad Nacional de Lujan|martinellimal982 @gmail.com

Resistencia na Liminaridade: um estudo sobre as mobilizagcdes da comunidade de refugiados eritreus e
sudaneses em Tel Aviv
Pedro Corrales|Sciences Po|pedrocorralesfdeo@gmail.com

- Crise humanitdria e guerra civil no Iémen
Verdnica D’Angelo de Oliveira | Pontificia Universidade Catdlica de Sdo Paulo|vedangelo92 @gmail.com

Sabado 24 de octubre

9 a 10 hs. México — 11 a 12 hs. Argentina — 16 a 17 hs. Espafia, Qatar 17:00-18:00
Ponencia magistral: Dr. Gerd Nonneman |Georgetown University's campus in Qatar

10 a 11.30 hs. México — 12 a 13.30 hs. Argentina - 17 a 18.30 hs. Espania.
Politicas exteriores del MONA

-La proyeccién econémica de Marruecos en el Africa Subsahariana. Nuevos actores y agendas
Juan José Vagni| Conicet/Universidad Nacional de Cordoba | juanjovagni@hotmail.com

-éBurocratizando el islam? Apuntes sobre las nuevas formas de relaciones internacionales en Marruecos
2004-2020.
Jorge Araneda Tapia|Universidad de Chile|jorge.aranedat@gmail.com

-Politicas exteriores y estrategias regionales de las monarquias drabes del Golfo
David Hernandez Martinez | Universidad Auténoma de Madrid |david.hernandezm@uam.es

-El Programa nuclear de Irdn como vector de politica exterior. Repercusiones regionales e
internacionales
Paloma Gonzalez del Mifio | Universidad Complutense de Madrid | palomagm@cps.ucm.es

-Petréleo, mercado de armas y politica exterior en Medio Oriente: historia y comportamiento futuro
Murilo Sebe Bon Meihy|Universidade Federal do Rio de Janeiro — FAPERJ| meihyl@yahoo.com.br



-As articulagdes transnacionais das elites do petréleo no Iraque (1991-2003)

Reginaldo Mattar Nasser | Pontificia Universidade Catdlica de Sdo Paulo |reginaldonasser@gmail.com
Rodrigo  Augusto Duarte Amaral |Pontificia Universidade Catdlica de S3do Paulo
| rodrigoadamaral@gmail.com

11.30 a 13 hs. México —13.30 a 15 hs. Argentina - 18.30 a 20 hs. Espafia.
Orientalismo periférico, representaciones y discursos

-Investigaciones académicas sobre relaciones mundo hispano-Medio Oriente llevadas a cabo desde la
Universidad Auténoma de Madrid
Fernando Camacho Padilla |Universidad Auténoma de Madrid | fernando.camacho@uam.es

-Arquivos e Grilagem da histdria entre Brasil y Palestina: ressonancias entre Taysir Barakat e Lourival
Cuquinha
Geraldo Adriano Campos | Universidade Federal de Sergipe | adri.geraldo@gmail.com

-Historias del presente colonial. Avances del proyecto.
Wilda Celia Western | Universidad Auténoma de la Ciudad de México |westernm@hotmail.com

-Remembering the ‘blockade on Qatar’: national memory and the assemblage of the event
Erick Viramontes | Qatar University | eviramontes@qu.edu.qa

-Representacion identitaria a través de la arquitectura museal
Roberto Fabbri |Universidad de Monterrey | roberto.fabbri@udem.edu

-El mito de Al Andalus en Latinoamérica: el caso de México
Sandra Rojo Flores | Universidad Nacional Auténoma de México| srojof@hotmail.com
13.30 a 15 hs. México —15.30 a 17 hs. Argentina - 20.30 a 22 hs. Espaia

Politicas exteriores y relaciones entre América Latina y el mundo arabe-
islamico

-Hacia un cambio de enfoque de la politica exterior de la Republica Isldmica de Irdn hacia América Latina
César Castilla|Universidad de los Hemisférios | ccpublications99 @gmail.com

-éCambiamos?: la politica exterior argentina de Cambiemos hacia Medio Oriente
Mariela Cuadro |Conicet/Universidad Nacional de San Martin| marielacuadro@yahoo.com.ar
Alejandro Frenkel | Conicet/Universidad Nacional de San Martin|afrenkel@unsam.edu.ar

-La politica exterior de Brasil hacia Oriente Medio (2016-2020): la inconsistencia confirmada
Elodie Brun|Colegio de México|ebrun@colmex.mx

-Anilisis del interregionalismo bilateral América del Sur-Paises Arabes durante el periodo 2005-2018:
una relacion puesta a prueba
Rubén Paredes Rodriguez | Universidad Nacional de Rosario|lic_rpr@hotmail.com

15 a 16 hs. México —17 a 18 hs. Argentina — 22 a 23 hs. Espaina
Asamblea General del Grupo de Trabajo Medio Oriente y Norte de Africa
CLACSO



